法善寺保育所民営化に関する保護者アンケートについて

－ 調査への御協力のお願い －

日頃から、本市保育行政に御理解と御協力をいただき、誠にありがとうございます。

柏原市における保育所では、低年齢児からの入所を希望される児童が増加している

ことから、保育所入所を待機いただいている児童がおられる状況となっています。

この状況を改善するため、法善寺保育所を低年齢児からの保育に対応した事業者へ

移管することにより、低年齢児の入所枠を拡大し、待機児童の迅速な解消を図りたいと

考えています。

法善寺保育所の民営化につきましては、保護者の皆様方との意見交換会を開催させて

いただいているところですが、今後、民営化が決定された場合、移管する事業者を選考

していくことになります。

選考にあたりましては、現在の保育内容を継承するとともに、より向上することが

見込まれる「保育所運営実績のある社会福祉法人又は学校法人」に限定して移管先事業

者を選考したいと考えています。

つきましては、移管先事業者の応募条件や選考に関する基準等につきましては、皆様

の御意見を踏まえ定めていきたいと考え、アンケート調査を実施させていただきます。

なお、このアンケート調査で御回答いだいた内容等は、応募条件や選考基準の検討の

みに利用し、他の目的に使用することは一切ございません。

また、今後このアンケート調査の結果をとりまとめ、保護者説明会を開催させていた

だきたいと考えています。

お忙しいところ、恐縮でございますが御協力よろしくお願い申し上げます。

平成 26 年９月

柏原市 健康福祉部長

－ アンケートにあたりまして －

●１世帯１部の御回答でお願いたします。

●御回答いただいた調査票は、平成 26 年 10 月 11 日（土）までに

保育所に設置いたしております回収箱へ入れください。 記名は不要です。

●本調査についてのお問合わせは、下記までお願いいたします。

柏原市健康福祉部こども政策課 （電話）072－９４３－４８１１

法善寺保育所民営化に関する保護者アンケート調査

１ 何歳児クラスの保護者の方ですか。

（      歳児クラス）

２ 民営化後の事業主体は、保育所の運営に実績があり、保育内容の継続・向上ができ

保育内容の安定性が確保できる民間事業者を選考したいと考えています。

（1） 移管先事業者の募集に際し、どのような条件を望まれますか。

（項目に○をしてください。）

【運営実績】 ア 一定の年数以上の保育所運営実績を条件として求める

イ より良い保育所運営をしていれば、実績年数は求めない方が良い

その他のご意見（                           ）

【運営している保育所の所在地】

  ア 所在地を限定した方が良い（大阪府内等）

      イ 所在地を限定しない方が良い

その他のご意見（                          ）

他に望まれること（                           ）

（1） 移管先事業者の選考委員会での選考方法としまして、以下の(1)～(3)を考えて

います。選考方法について、他にご意見があれば、お聞かせください。

(1) 応募書類による審査

(2) 保育所の現地での審査の重視

(3) 施設長等に対する面談による審査の重視

ご意見（                                ）

（2） 選考委員会での選考にあたり、特に重視すべきだと思われる項目は何ですか。

    （項目に○をしてください。複数に○をつけていただいても結構です）

ア 事業者の基本姿勢（理念・応募理由等）  カ 保育の質（障害児保育の取組）

イ 事業者の財務状況（経営基盤）      キ 保育の質（家庭との連携）

ウ 保育内容（健康管理の取組）       ク 保育の質（地域との連携）

エ 保育内容（安全管理の取組）       ケ 職員（施設長の経験年数等）

オ 保育内容（給食管理の取組）       コ 職員（保育士の経験年数等）

その他のご意見（                             ）

（3） 移管先事業者の決定後、保護者・事業者・市による三者協議会を設置しますが、

協議会の開催にあたり望むことは何ですか。（項目に○をしてください。）

【保護者の参画】  ア 保護者全員が参加   イ 保護者の代表者が参加

【開催の頻度】   ア １か月に１回程度   イ ３か月に１回程度

ウ 随時（協議する案件がある時）

【設置期間】    ア 事業者決定後から２年間（平成27年3月～平成29年3月）

イ 事業者決定後から２年間以上

その他のご意見（                           ）

３ 民営化に伴い、児童、保護者への影響に配慮した円滑な引継ぎを行うため、民営化

前の合同保育（3か月程度）、民営化後の引継ぎ保育（6か月～1年程度）を実施

  する予定です。

（1） 引継ぎに際し、現在の保育内容等で特に大切だと考えていることは何ですか。

（項目に○をしてください。複数に○をつけていただいても結構です）

ア 保育に対する考え方       オ 保育の質（障害児保育の取組）

イ 保育内容（健康管理の取組）   カ 保育の質（家庭との連携）

ウ 保育内容（安全管理の取組）   キ 保育の質（地域との連携）

エ 保育内容（給食管理の取組）   ク 年中行事に関すること

その他のご意見（                             ）

（裏面へ続きます）

４ 民営化後の保育所運営に関しましては、公立保育所での保育内容を継承しつつ、民

間の活力を活かし、より良い運営を行なっていただくことを移管条件とします。

（1） 上記条件を遵守したうえで、民営化後、新たな保育サービスの拡充等、期待や

希望されることは何ですか。（例 開所時間の延長、施設の改修等）

ご意見（                                ）

５ その他、項目にないことで、ご意見等があれば下欄にお書き下さい。

御協力ありがとうございました。